
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项 目 名 称： 夏河县安多建材制品有限责任公司

水泥制品生产线改建项目

建设单位（盖章）： 夏河安多建材制品有限责任公司

重庆九天环境影响评价有限公司

编制日期 2018年 11月



1



2



目 录

建设项目基本情况.............................................................................................................................1

建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................................................................15
[...]

燃烧效率高，管理容

易；仅烧嘴需经常维

护，维护简单；装置

占地面积小；不稳定

因素少，可靠性高

处理温度高，需燃料

费高；燃烧装置、燃

烧室、热回收装置等

设备造价高；处理像

喷漆室浓度低、风量

大的废气不经济

适用于有机溶

剂含量高、湿

度高的废气治

理

催化

燃烧

法

在催化剂作用下，

使有机物废气在

引燃点温度以下

燃烧生成 CO2 和

H2O而被净化

与直接燃烧法相比，

能在低温下氧化分

解，燃料费可省 1/2、
能耗低；装置占地

面积小；NOx 生成

少，净化率高、无二

次污染、工艺简单操

作方便

催化剂价格高，需考

虑催化剂中毒和催化

剂寿命；必须进行前

处理除去尘埃、漆雾

等；催化剂和设备价

格高

适用于废气温

度高、流量小、

有机溶剂浓度

高、含杂质少

的场合

吸收 液体作为吸收剂， 设备费用低，运转费 装置复杂、投资大， 适用于高、低

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=27949858&ss_c=ssc.citiao.link


58

法 使废气中有害气

体被吸收剂所吸

收从而达到净化

用少；无爆炸、火灾

等危险，安全性高；

适宜处

理喷漆室和挥发室

排出废气

吸收液的选用比较困

难，产生二次污染，

需对产生废水进行二

次处理，对涂料品种

有限制

浓度有机废气

冷凝

法

降低有害气体的

温度，能使其某些

成分冷凝成液体

的原理

设备、操作条件简

单，回收物质纯度

高，用于浓度高、温

度低、风量小的废气

处理

投资大、能耗高、运

行费用大、净化效率

低，不能达到标准要

求

适用于组分单

一的高浓度有

机废气

低温

等离

子体

工业

废气

设备

一 般 用 来 处 理

VOC有机废气，利

用高压放电时候

产生的高能电子

和离子，分解废气

分子，生产无害的

CO2和 H2O

高效、低能耗、处理

量大、操作简单的环

保新技术，自动化程

度高、工艺操作简

单、对气体流速和浓

度应用范围较宽，不

会产生二次污染，是

目前喷漆行业中倡

导和推广的废气治

理方法

对设备部件的构型设

计、制造精度、严密

性等要求很高，否则，

会造成效率下生爆炸

事故

适用于处理混

合污染物

UV光

解法

高能紫外线光束

与空气、TiO2 反应

产 生 的 臭

氧、·OH(羟基自

由基)对有机气体

进行协同分解氧

化反应，使大分子

有机气体在紫外

线作用下链结构

断裂，使有机气体

物质转化为无味

的小分子化合物

或者完全矿化，生

成水和 CO2

设备占地面积小，自

重轻：适合于布置紧

凑、场地狭小等特殊

条件，可适应绝大部

分高浓度，大气量，

不同有机气体物质

的净化处理，可每天

24 小时连续工作，

运行稳定可靠，能高

效去除挥发性有机

物（VOC），运行

成本低，安全可靠

——

适用于处理常

温、废气量小、

浓度低的有机

废气

由上表可知，几种方法各有优缺点，适用于不同的情况，吸附法要考虑吸附

剂的定期更换、吸附后期或更换不及时容易造成废气超标排放，脱附时有可能造

成二次污染，运营费用较高；燃烧法需要很高的操作温度，而且设备投资大，性

价比较较低，联合催化法中，催化剂存在选择性，某些条件会造成催化剂失活；

吸收法投资大，产生二次污染问题；冷凝法适用于处理单一组分浓度较大气体，

主要体现回收某些物质，一般不选用；低温等离子体废气净化设备克服了以上技

术上的不足，反应条件为常温常压、反应器结构简单，并可同时消除混合污染物，

http://www.so.com/s?q=VOC&ie=utf-8&src=wenda_link


59

不会产生二次污染，但是对设备部件的构型设计、制造精度、严密性等要求很高，

否则，会造成效率下生爆炸事故。UV光解法设备占地面积小，自重轻，可用于

处理常温中低浓度有机废气，运行稳定，维护方便，不产生二次污染。

故经综合考虑，针对项目实际情况，衡水金樽环保科技有限公司最终选用

UV光解法处理有机废气，由于UV光解用于处理常温气体，本项目产生的有机废

气温度较高，故在进入UV光解废气处理系统前要对烟气进行降温处理，降温后

进入UV光解处理，技术上是可行的，经济上也合理。

项目废气降温拟采用喷淋塔，其主要原理：有机气体经过水洗塔水膜处理工

艺，从洗涤塔底部由下向上穿过旋流板，喷嘴均匀喷洒的水雾从上到下对上升的

烟气温度降低，同时同附着于水雾中的含尘颗粒在塔内由于旋流板的原因附着于

水的颗粒物将沿塔壁高速旋转，在离心力的作用下甩向塔壁并随水流冲至水箱—

—至水箱调节池，部分易溶于水的气体将被水吸收。自动控制系统自动检测水箱

水位的高低，当水位低时，控制系统自动补水，水箱里的水循环使用，达到降温

及去除颗粒物的作用，此洗涤塔且装置简单、能耗低、不受冬季寒冷气候的影响，

运行和维护费用很低。

UV光解法去除有机废气原理：是在设备内高能紫外线光束与空气、TiO2反

应产生的臭氧、·OH(羟基自由基)对有机气体进行协同分解氧化反应，使大分子

有机气体在紫外线作用下链结构断裂，使有机气体物质转化为无味的小分子化合

物或者完全矿化，生成水和CO2，达标后经排风管排入大气，整个分解氧化过程

在1秒内完成，工艺流程见下图8。

根据UV光解法的原理，结合实际使用情况，项目有机废气经集气罩收集后

进入喷淋塔降温处理后进入UV光解废气处理系统处理，喷淋塔自带除雾装置，

可将废气中水雾去除，再进入UV光解处理系统，对有机废气去除率约65%-80%，

本次环评按平均去除率70%计算，有机废气经收集处理后排放浓度及排放速率均



60

可达到GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2二级标准要求，经不低于

15m高排气筒排放。

综上，本项目采用此工艺处理有机废气是合理可行的。

2、水环境影响分析

（1）水污染分析

本项目无生产废水外排，不会对水环境产生较大影响。

本项目生活污水主要为员工日常生活污水及食堂废水，经工程分析，废水排

放量为 3.36m3/d（604.8m3/a），其中食堂含油废水排放量 259.2m3/a。主要污染

因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，动植物油，各污染因子产生浓度分别为

COD350mg/L、BOD5280mg/L、SS200mg/L、NH3-N25.0mg/L，动植物油 100mg/L。

（2）废水处理措施

日常办公产生污水属于中等浓度一般城市生活污水，食堂含油废水经隔油设

施处理后与生活污水一起排入化粪池，经化粪池预处理后排入自建污水处理设施

处理后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）标准，

用于厂区绿化，喷雾洒水降尘等综合利用，不外排，对环境不会产生较大影响。

（3）污水处理设施及可行性

依据建设单位提供的由衡水金樽环保科技有限公司对本项目生活污水的处

理方案进行分析论证。

①处理规模

污水处理设施处理规模为 5.0m3/d。

②处理工艺

项目污水处理设计采用工艺为 AAO工艺，工艺流程见下图 4。

③设计进水水质

本项目废水为一般生活污水，根据生活污水水质经验数据，本项目设计进水

水质见下表 44。

表 44 设计进水水质

项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） PH
浓度 ≤350 ≤280 ≤200 ≤25 6～9
④设计出水水质

本项目设计出水水质见表 45。



61

表 45 设计进水水质

项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） PH

浓度 ≤50 ≤10 ≤20 ≤8 6～9

图 4 污水处理工艺流程图

⑤各处理单元功能及技术参数

A：调节池

用来收集生活污水，同时兼作污水提升泵集水池。该池具有调节水量、均化

水质，提高整个处理系统抗冲击性能的功能。池底采用穿孔曝气，起搅拌作用，

用来均和水质，防止 SS下沉池底。

（a）格栅

主要用于拦截大颗粒的固体物质及漂浮物，防止以上物质堵塞水泵叶轮及划

破MBR膜池里的平板膜。栅距：5mm

（b）污水提升泵：

型 号： WQ5-10-0.55；数 量：2台（1用 1备）

（c）液位控制系统

采用浮球液位控制实现工艺的自动控制，浮球开关不含导致故障发生和波纹

管、弹簧、密封等部件。而是采用直浮子驱动开关内部磁铁，浮球开关的简捷的杠杆使开

风机曝气好氧曝气池

化粪池

部 分 污

泥回流

厌氧池

污泥池

定期清掏外运

调节池

沉淀池

生活污水

缺氧池

绿化、降尘综合利用



62

关瞬间动作。浮子悬臂角有限位设计，防止浮子垂直。 浮球液位开关是一种结构简单、使

用方便、安全可靠的液位控制器。它比一般机械开关速度快、工作寿命长；与电

子开关相比，它又有抗负载冲击能力强的特点,一只产品可以实现多点控制。

型号：FK型 ；数量：2套

B: A池（厌氧、缺氧）

主要作用是依靠污水中的有机物做为碳源将回流至该池泥水混合物中的硝

酸盐、亚硝酸盐利用反硝化细菌的反硝化作用转化为氮气，从而实现脱氮作用，

同时由于脱氮时也消耗了污水中的有机物所以也降低了 COD。

有效尺寸：长×宽×高（mm）：1400×1200×1500

单池有效容积（m³）：2.0m³；停留时间：8.0h

材质：钢结构；数量：2座

C:O池（好氧）

主要作用是依靠污水中的有机物做为碳源将回流至该池泥水混合物中的硝

酸盐、亚硝酸盐利用反硝化细菌的反硝化作用转化为氮气，从而实现脱氮作用，

同时由于脱氮时也消耗了污水中的有机物所以也降低了 COD。

有效尺寸：长×宽×高（mm）：1400×2000×1500

单池有效容积（m³）：5m³； 停留时间：20.0h； 数量：1座

D: 沉淀池

主要作用是依靠污水中的污泥在絮凝剂的作用下，利用微絮凝作用下，达到

泥水分离作用，同时也可以也降低了 COD。

有效尺寸：长×宽×高（mm）：1000×1000×1500；

单池有效容积（m³）：1.5m³； 停留时间：5.0h； 数量：1座

E、控制系统

（a）污水提升泵 2台，1 用 1备。根据调节池液位开关自动运行，低液位

停止工作，高液位正常运行，工作 6-8小时自动切换。

（b）鼓风机 2台，1用 1备。正常情况下，风机连续运行状态，为延长使

用寿命，两台交替使用，工作 6-8小时自动切换.

（c）污泥回流泵 1台，根据MBR膜池液位自动控制，与污水提升泵联动。

（d）电控设备设有自动报警，不但可自动控制，也可手动控制。

⑥处理效率



63

本项目采用“AAO”处理工艺，为一般生活污水常用处理工艺，该工艺优点明

显，技术成熟。对生活污水 COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率可达到 85%、95%、

95%、77%。

⑦污染物产排情况

本项目生活污水各水质因子产生浓度较低，经化粪池处理后各污染因子浓度

均满足污水站进水水质浓度要求。

本项目生活污水经化粪池及污水处理设施处理后各污染物产排情况见表46。

表 46 污水处理效率及污染物产排情况表

类型 项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活

污水

污水量（m3/a） 604.8
产生浓度（mg/L） 350 200 220 25 100

产生量(t/a) 0.21 0.12 0.133 0.015 0.025
隔油设施去除率% —— —— —— —— 60
生活污水处理站

（含化粪池）去除率%
85 95 95 77 ——

排放浓度（mg/L） 52.5 10 11 5.75 17
排放量(t/a) 0.032 0.006 0.0066 0.0034 0.01

标准

（GB/T18920-2002）《城

市污水再生利用----城市

杂用水水质标准》

—— 15 1000 10 ——

由上表可知：本项目生活污水经上述污水处理工艺处理后，出水水质各污染

因子均满足《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB18920-2002）中标准要

求，可用于厂区绿化、洒水降尘等综合利用，不外排。

⑧ 可行性分析

本次拟建污水站污水处理规模为 5.0m3/d，原有一期项目生活污水量为

1.5m3/d，本次改扩建项目新增生活污水量 3.36m3/d，合计污水量为 4.86m3/d，小

于污水处理站处理规模，处理容量可满足要求。

经工程分析，本项目绿化用水 1.0m3/d，降尘用水 3.0m3/d，合计用水量

4.0m3/d，本项目污水处理站出水水量约 4.86m3/d，综合用水量略小于废水产生量，

基本能全部用于厂区绿化、降尘，剩余 0.86m3/d废水可运至厂区周边用于绿化，

可实现废水零排放。

3、声环境影响分析

项目运营期噪声源主要是设备噪声，产噪设备有搅拌机、装载机、悬辊机、

滚焊机、离心机、鼓风机、浸塑机等，其等效声级在 70-90dB（A）之间，另外



64

为车辆交通噪声，采取以下措施减弱噪声影响。

（1）声源控制

企业在设备选型上除注意高效节能外，还需选用低噪声环保型设备，加强设

备保养维护，维持设备处于良好的运转状态，定期检修各类设备，提高机械精度，

减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。

（2）传播途径控制

采用“合理布局”的原则，把噪声影响限制在厂区范围内，降低噪声对外界

的影响，确保厂界噪声符合标准。

①搅拌机、悬辊机等室外设备采取减振、围挡隔声等，鼓风机、浸塑机等设

备将其安置于设备间内，并设置减振设施，搅拌机四周设置围挡，降低对周围环

境的影响。

②风机等高噪声设备置于设备间内，并采取消声、减振等措施。

③合理安排生产时间、严禁在正常休息时间内进行强噪声作业。

④合理布局，靠近东侧厂界处尽量布置产品堆场、生活辅助设施，避免设置

高噪声生产作业区。

⑤加强管理、车辆进出站区时减速、禁止鸣笛。